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Høringsuttalelse fra Vennesla kommune - forslag til endring av 
bestemmelser om bo- og driveplikt m.m. 

Viser til departementets høringsbrev datert 5. februar 2008, ang. ovennevnte.  
 
Kommunestyret i Vennesla kommune har behandlet saken i møte 24.04.2008, etter 
innstilling fra bygg- og miljøutvalget. Utvalget hadde møte 09.04.2008. Saksinnstilling og 
vedtak følger nedenfor. 
 
SAKSINNSTILLING 
Landbruks- og matdepartementet ber om høringsuttalelser innen 5. mai 2008 til forslag til 
endringer i odelsloven, konsesjonsloven og jordloven vedrørende bestemmelser om bo- og 
driveplikt mm. 
 
Bakgrunnen for endringsforslaget er ønsket om et enklere og mer målrettet regelverk med 
tanke på oppnåelse av bosettingsmål og drift av jordbruksarealene. Det foreslås blant annet 
et større skille på boplikt og driveplikt både med hensyn til reglenes innretning og lovtekniske 
plassering. Videre legges det opp til en viss endring av 
arealgrensene, og framfor alt en samordning og mindre behov for skjønnsutøvelse i 
forbindelse med arealvurdering. 
 
Landbruks- og matdepartementets forslag til endringer er vist oppsummert punktvis i vedlagt 
høringsbrev. 
 
I forslaget gis boplikten og driveplikten egne selvstendige begrunnelser i samsvar med den 
funksjonen pliktene faktisk har i dag. Boplikt begrunnes ut fra et generelt ønske om å ta vare 
på ressursene på landbrukseiendommen, på hensynet til kulturlandskapet (herunder 
bygningsmassen) og på hensynet til bosettingen i sårbare strøk. Driveplikten begrunnes ut 
fra hensynet til å ta vare på produksjonsegenskapene for matproduserende arealer. 
 
Det foreslås at boplikt bare skal oppstå ved overtakelse av bebygd eiendom, og at 
driveplikten bare skal gjelde jordbruksareal. Boplikt skal gjelde i 5 år som etter dagens regler, 
mens driveplikten blir varig for hele eierperioden. Etter forslaget skal pliktene ikke lenger 
forankres i odelsloven. Boplikten flyttes til konsesjonsloven, og blir et vilkår for 
konsesjonsfrihet. Driveplikten flyttes til jordloven, og blir en varig plikt knyttet til 
jordbruksareal.  
 



Gjeldende regler inneholder ulike arealgrenser, arealkategorier og skjønnsmessige 
vurderinger som er avgjørende for hvilke eiendommer det oppstår boplikt eller 
konsesjonsplikt for, og hvilke eiendommer som kan gjøres gjenstand for odel.  
Forslaget inneholder endringer av disse grensene slik at det blir færre grenser og kriterier å 
forhold seg til. I forslaget danner konsesjonsplikten grunnlaget for grensen, mens boplikt og 
odlingsjord følger samme grense. Løsningen bygger på at det bør oppstå boplikt ved 
overtakelse av odlingsjord med bebyggelse.  
 
Arealkategoriene blir like enten det dreier seg om grensen for konsesjonsplikt, boplikt eller 
odlingsjord. Arealgrensen for jordbruksareal heves fra 20 til 25 dekar.   
For jordbruksareal endres arealkategorien til fulldyrka og overflatedyrka jord. Produktiv skog 
beholdes som i dagens odelslov, men med høyere arealgrense, 350 dekar. Boplikt og 
odlingsjord knyttes til produktive arealer (jord og skog), og helhetsvurderingen av om 
eiendommen ”kan nyttast til landbruksdrift” sløyfes. Totalarealet for grensen for 
konsesjonsplikt beholdes som i dag 
 
Odelsberettigede eller nær slekt som bosetter seg på eiendommen og bor der i 5 år behøver 
ikke søke konsesjon. Den som ikke vil eller kan oppfylle boplikten må søke konsesjon. 
Adgangen til å søke fritak fra boplikt i egen runde blir borte. Det blir vanskeligere å skyve 
boplikten foran seg.  
 
Egne regler for konsesjonsvurderingen 
- Skal vektlegges særlig: helhetlig ressursforvaltning, bosetting og kulturlandskap.  
- Skal vektlegges: eiendommens størrelse, avkastning, husforhold 
- Redusert vekt: søkers tilknytning, livssituasjon  
- Skal ikke vektlegges: priskontroll, om eier er skikket, om ervervet gir en driftsmessig god 
løsning. 
Det innføres en bestemmelse om når det kan stilles konsesjonsvilkår om boplikt. 
 
Boplikt kan bare oppfylles ved at eieren er registrert i folkeregisteret som bosatt på 
eiendommen. Gjeldende mulighet for å oppfylle boplikten ved å overnatte på eiendommen 
50 % av tiden oppheves. 
 
Driveplikten blir varig, men det blir mulig å søke fritak. Gjelder jordbruksareal, ikke hele 
eiendommen. Driveplikten er en personlig plikt, og målet er at den som eier skal drive selv. 
Jordleie er et viktig spørsmål for aktive gårdbrukere. 40 prosent av jorda er i dag leiejord. 
Personlig driveplikt kan oppfylles ved bortleie.  
- Hvis avtalen er skriftlig. 
- Er på minst 10 år.  
- Etter landbruksmyndighetenes skjønn gir en driftsmessig god løsning. 
 
Departementet ber om innspill fra høringsinstansene om boplikt bør oppstå ved overdragelse 
av rene utmarkseiendommer, dvs ubebygde skogeiendommer og andre eiendommer uten 
produktiv jord eller skog, enten bebygd eller ubebygd  
 
Rådmannen mener endringsforslagene er nyttig med sikte på å oppnå større 
forutberegnelighet, bedre målretting og forenklinger av dagens regelverk. Forslaget medfører 
ingen vesentlig innskjerping av boplikten i vårt område. Det blir kun en ny og mer gunstig 
måte å forholde seg til den på. For driveplikten er det derimot en innskjerping som etter 
rådmannens syn, er mer gunstig for kulturlandskapet og for de som driver jordbruksarealet. 
Når det gjelder spørsmålet om det bør oppstå boplikt på utmarkseiendommer, kan 
rådmannen opplyse at i Vennesla kommune er det ved behandling av slike saker alltid gitt 
fritak for boplikt på eiendommen.  
 
Rådmannen anbefaler at bygg- og miljøutvalget slutter seg til høringsforslaget.
 
 



 
 

RÅDMANNENS FORSLAG TIL VEDTAK: 
 Vennesla kommune slutter seg til endringsforslagene. 
  

 
 
BYGG- OG MILJØUTVALGETS BEHANDLING I MØTE 09.04.2008: 
 
Forslag fremsatt av Solveig Robstad (AP): 
Bygg- og miljøutvalget vil anbefale at arealgrensene og arealkategoriene for jordbruksareal og 
skogbruksareal beholdes som i dag på henholdsvis 20 og 100 da. 
For øvrig slutter utvalget seg til endringsforslagene. 
 
Votering:  
Robstads forslag ble enstemmig bifalt. 
 
Vedtak:  
Bygg- og miljøutvalget vil anbefale at arealgrensene og arealkategoriene for jordbruksareal og 
skogbruksareal beholdes som i dag på henholdsvis 20 og 100 da. 
For øvrig slutter utvalget seg til endringsforslagene. 
 
 
 
 
KOMMUNESTYRETS BEHANDLING I MØTE 24.04.2008: 
 
Bygg- og miljøutvalgets innstilling til kommunestyret:  
Vennesla kommune vil anbefale at arealgrensene og arealkategoriene for jordbruksareal og 
skogbruksareal beholdes som i dag på henholdsvis 20 og 100 da. 
For øvrig slutter Vennesla kommune seg til endringsforslagene. 
 
Forslag fremsatt av Olav Aasen (H) 
Skal vektlegges: Om eier er skikket. 
 
Votering 
Innstilling fra Bygg- og miljøutvalget vedtatt med 20 stemmer (Ap, Krf, Sp samt 2 repr. fra Frp, 
Odd R. Loland og Magne Hunsbedt), forslag med tilleggspunkt fremsatt av Olav Aasen  (H) 6 
stemmer ( H,  4 fra Frp, Line S. Vennesland, Alexander Etsy Jensen, Tom Bjelland og Daniel 
Kristensen)  ) 
 
Vedtak 
Vennesla kommune vil anbefale at arealgrensene og arealkategoriene for jordbruksareal 
og skogbruksareal beholdes som i dag på henholdsvis 20 og 100 da. 
 
For øvrig slutter utvalget seg til endringsforslagene. 
 
 
 
 
Med vennlig hilsen 
 
 
 
Eirik Aarrestad 
rådgiver/fagansvarlig jordbruk 
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